## 72

1169 (n. st.), 15 mars

*Raimond de Gavait et les siens renoncent à leurs prétentions injustifiées sur la dîme de l'« honneur » que la maison du Temple de Saint-Jean de Carrière possédait sur la colline de Roquenégade, et reçoivent du Temple pour cet abandon une rémunération d'un setier de froment.*

Source : Douzens-A113, p. 105.

In Dei nomine. Manifestum sit omnibus scire volentibus quod ego Raimundus de Gavait et uxor mea atque infantes nostri laxamus et desamparamus et omnimodis derelinquimus illum decimum quod injuste requirebam in omni honore quem militie habet ad collum de Rocha Neguada. Sicut superius scriptum est, sic solvimus et diffinimus et derelinquimus et desamparamus domino Deo et Sancto Johanni de Carreira et militie Templi Salomonis Jherosolimitani et tibi Petro de Sancto Johanni, magistri honoris militie, qui modo sunt in vicecomitatu carchassensis et redensis, et Bernardo de Roccafort et Petro de Paderno, comendatordomus Sancti Johanni de Carreira, et omnibus aliis fratribus tam presentibus quam futuris in predicta militia Deo servientibus. Et hoc facimus pro amore Dei et in remissione peccatis meis et animas parentorum [fol. 77 v°] meorum, ut nos neque aliquis de propinquis meis non possimus ab isto dieinantea in predictum decimum, quod injuste vobis requirebam, aliquid requirere nunc neque in perpetuum. Et est verum quia de elemosinis militie dedistis

nobis .1. sextarium frumenti pro amore Dei, et sic ista carta firma et stabilis permaneat omni tempore. Que facta est idus marcii, feria.VII., regnante Lod[ovico] rege, anno ab Incarnatione Domini .M.C.LX.VIII. De hoc sunt testes: Ugo Sigerii de Barbairano et Vitalis filius Sigarii et Francus presbiter et Raimundus levita de Berriacho et Martini Benedicti de Mairacho. Petrus Calvetus de Pomar scripsit.

**73**  
1169, 16 juin

*Isalguier de Clermont reconnaît qu'il possède sans partage avec d'autres hommes l'« honneur » qu'il a hérité de son père dans les terroirs de Molières et de l'Ourtigue. Il le cède, lui et les siens, au Temple à charge de labour et d'un usage (usaticum) annuel d'un demi-setier de froment et d'un demi setier d'orge ; l'acapte donnée par la milice est de 2 sous ug.*

Source : Douzens-B54, p. 231-232.

Anno .M°.C.LX.Villi. Incarnationis Domini, .II. feria, .XVI. kalendas julii, rege Lod[ovico] regnante. Ego Udalgerius de Claro Monte cognosco bona fide quia totus honor quem Gillelmus Raimundi de Vilario, pater meus qui fuit, habuit et tenuit in terminio de Moleria ad *Ortigued*, est meus absque parte alterius hominis. Quem honorem totum, ego et uxor mea et infantes mei donamus bona intencione vobis Petro de Sancto Johanne atque Isarno, fratribus mili-[fol. 58]-cie Templi Jherosolimitani, omnibusque aliis fratribus tam presentibus quam futuris in eadem militia Deo servientibus, ita tamen ut ipsum honorem habeatis et teneatis et laboreatis, et nobis ac posteris nostris pro omni terremerito et usatico in unoquoque anno in messibus dimidium sextarium frumenti et dimidium sextarium ordei per ilium honorem donetis, sicque in perpetuum ilium honorem ad omnem voluntatem vestram faciendam possideatis. Et si homo aut femina ipsum honorem vobis anparaverit, nos et omnes posteri nostri erimus Deo et vobis sine inguanno guirenti. Et cognoscimus quia propter *accapte* illius honoris dedistis .II. solidos ugonencos. Honor ille affronta de altano in terminio de Beterio, de meridie in serra de *Torna Mantello*, a cerci in termini de Caucio, de aquilone in terminio de manso de Curtibus. — S. Poncii de Moleria et Petri de Scauno et Raimundi de Scauno. — Quorum jussu et Udalgerii [fol. 58 v°] de Claro Monte et Aimerici illius filii Arnaldus de Clairano hoc scripsit.

**74**  
1169, 28 août

*Pierre Bérenger d'Arques, Amiel son frère, Bernard Rossel et leurs familles, Pierre Gilles (Gili), ses frères et sa soeur donnent en alleu au Temple le manse et cinq pièces de terre qu'ils possédaient dans le terroir de Valséguier, et reçoivent de lui une aumône de 55 sous ug.*

Source : Douzens-B49, p. 227-228.

Anno .M.CLXVIII. Incarnationis Domini, .V. feria, .V. kalendas septembbris, rege Lodooco regnante. Ego Petrus Berengarius de Archas et Amelius meus frater et uxores nostre omnesque infantes nostri, et ego Bernardus Rossel et mei infantes, [fol. 53] Johannes et Udalgerius, et uxores et infantes illorum, et ego Petrus Gili et fratres mei, Bernardus et Ugo, et soror nostra, Ricsen, omnes nos prenominati in unum damus et laudamus domino Deo et beate Marie et militie Templi Jherosolimitanet tibi Petro de Sancto Johanne, Isarno, fratribus et servis milicie

Templi propedicti, omnibusque aliis fratribus presentibus et futuris in eadem milicia Deo servientibus, ipsum mansum quem habemus et habere debemus in terminio de Vilario Sigario cum omnibus suis tenenciis, cum exitibus et regressibus suis; et affronta de altano in honore quem tenet Rainardi de Monzano, a meridie similiter, de cercio in ipsa nostra hereditate et in reco, de aquilone in casale. Iterum donamus Deo et vobis fratribus militie jamdicte .V. petias terrarum in eodem terminio; quarum prima affronta de altano in reco Vilario Sigario, a meridie in riparia Besauco (a), a circi in terminio Sancto Stephano, de aquilone in honore militie et Rainardis; alia terra est ad combam Badencam, et affronta de altano in honore quem tenet Rainardi, de meridie in serrad, a cerci in terminio Sancti Stephani, de aquilone [fol. 53 v°] in estrada de Muscaloni; alia petia est ad collum de Signata, et affronta de altano in honore militie et de hominibus de Subrancaco (b) et Stephani Bartolomei, a meridie in podio et in honore Templi, a circio in filum de comba de Bosco Borrel, de aquilone in honore quem tenent Porcelli de Monzano et in serrad de ipsa Scodalada; alia terra est ad Argudels, et affronta de altano in reco, a meridie et cerci in honore Stephani Bartolomei, de aquilone in honore militie; quinta petia terre est in ripariam de Besaleuco, et affronta de altano et cerci et aquilone in honore Stephani Bartolomei, a meridie in riparia de Besaleuco. Et nos donatores prescripti solvimus, laxamus hac desamparamus vobis totum illum honorem quem habemus et habere debemus infra ipsum vestrum honorem. Quantum infra illas affrontationes ulla ratione et voce habemus et habere et tenere debemus, totum damus et laudamus Deo et vobis fratribus milicie, ad habendum et tenendum et ad omnem volumptatem vestram faciendum atque in perpetuum pro vestro proprio jure et alodio possidendum [fol. 54]. Quod donum facimus vobis in nostrorum remissionem peccatorum et remedio patrum ac matrum nostrorum. Si vero homo aut femina ipsum donum vel honorem vobis amparaverit, nos predicti donatores et posteri nostri erimus Deo et vobis sine inguanno guirenti. Et cognoscimus quia nunc de elemosinis militie prefate dedistis nobis .LV. solidos ugonencos. Hujus rei sunt testes: Sicfredus de Favers et Petrus filius ejus et Bernardus Sicfredus et Raimundus cappellanus de Villa Trols et Bernardus filius Sarracene. Quorum jussu et predictorum donatorum Poncius de Subiraz hoc scripsit.

(a) Corriger : Besaleuco. — (b) Lire : Subranciaco.

75  
1169, 28 août

*Ricsen (Ricsendis), fille de feu Bérenger d'Arques, et les siens donnent au Temple une pièce de terre appartenant au terroir de Valséguier, et reçoivent de lui une aumône de 5 sous ug.*

Source : Douzens-B50, p. 228.

Anno .M.C.LX.VIII. Incarnationis dominice, .V. feria, .V. kalendas septimbris, rege Lod[ovico] regnante. Ego Ricsendis, filiam Berenguarii de Archas qui fuit, et maritus meus Petrus Arnaldus omnesque infantes nostri, donamus et laudamus domino Deo et beate Marie et militie Templi Jherosolimitani, et tibi Petro de Sancto Johanne atque Ysarno, fratribus et servis militie Templi propedicti [fol. 54 v°] omnibusque aliis fratribus tam presentibus quam futuris in eadem militia Deo servientibus, unam peciam terre quam habemus et habere debemus in terminio de Vilario Sigario, que affronta de altano in ipso reco de Vilario Sigario, de meridie in guerrigua, de cercii et de aquilone in honore Berenguarii de Arcas et de suis pariis. Quantum infra illas affrontationes ulla racione et voce habemus et habere debemus, totum donamus et laudamus Deo et vobis fratribus militie Templi prescripti, ad habendum et tenendum et ad omnem voluntatem vestram faciendum atque in perpetuum pro vestro proprio jure et alodio

possidendum ; quod donum facimus vobis in nostrorum remisionem peccatorum et remedio animarum patrum ac matrum nostrarum. Si vero homo aut femina jam dictam peciam terre vobis anparaverit, nos predicti donatores erimus Deo et vobis sine inguanno guirenti. Et cognoscimus quia nunc de elemosinis militie prefate dedistis nobis .V. [fol. 55] solidos ugonencos. Hujus rei sunt testes : Sicfredus de Favers et Petrus filius ejus et Petrus Raimundus. Quorum jussu et Ricsendis et mariti ejus Arnaldi et infantum eorum Poncius de *Subiraz* hoc scripsit.

## 76

1169, 4 septembre

*Sicard de Rieux donne aux frères du Temple tout ce qu'il possérait dans le terroir de Molières et reçoit d'eux une aumône de 12 deniers melg.*

Source : Douzens-B53, p. 230-231.

[fol. 57] Anno (2) .M.C.LX.VIII. Incarnationis Domini, .V. feria, .11. nonas septembbris, rege Lodovico regnante. Ego Sicardus de Rivo dono et laudo Deo et beate Marie et militie Templi Jherosolimitani et tibi Petro de Sancto Johanne atque Isarno, fratribus militie predicte, omnibusque aliis fratribus tam presentibus quam futuris in eadem militia Deo servientibus, totum hoc quod habeo et habere debeo in terminio de Moleria; terminum illud protenditur : affronta de altano in terminio de Beteria et in Monte Alto, de meridie in serram de Torna Mantello, a cerci in terminio de Cauce et in Torrozela (a), de aquilone in terminio de Curtibus et Sancto Stephano; quantum infra illas affrontationes habemus et habere debeo (b), totum dono et laudo Deo et vobis fratribus militie prescripte, ad habendum et tenendum et ad omnem voluntatem suam in perpetuum ibi faciendum atque proprio jure et alodio vestro (c); quod donum facio vobis in remissione meorum peccatorum [fol. 57 v°] et remedio anime patris ac matris mee. Si vero homo aut femina ipsum donum vel honorem vobis amparaverit, ego et posteri mei ero vobis sine inguanno guirenti. Et cognosco quia nunc de elemosinis militie prefate dedistis mihi .XII. deners melg. Hujus rei sunt testes : Petrus filius Sicfredi de Favers et Raimundus cappellanus de Vila Tritulfo et Petrus clericus. Quorum jussu et Sicardi Poncius de *Subiraz* hoc scripsit.

## 77

1169, 24 novembre

*Gilles fait don à la milice du Temple, avec le consentement de son père, de sa personne et de l'« honneur » qu'il avait dans le terroir de Cabriac.*

Source : Douzens-A7

In Dei nomine. Manifestum sit omnibus scire volentibus quod ego Egidius, in mea juventute et in mea bona memoria et in meo bono sensu, pro amore Dei et anime matris mee et in remissione peccatis meis et anime parentorum meorum, et cum consilio patre meo Bernardo Egidio de Canelis, gratis et sine forcia sed mea spontanea voluntate et cum voluntate patre meo predicto, dono memetipsum scilicet meum corpus et anima in morte sive in vita domino Deo et sancte Marie et omnibus sanctis; dono me ipsum et omnem meum honorem et sancte militie Templi Salomonis Jherosolimitani et tibi Petro de Sancto Johanni, magistri honoris militie

Carchassensis et Redensis et magistri ma-[fol. 10]-jori, et in presencia Johanni de Silva, comendatori domus de Dozencs, et fratribus scilicet Bernardo de Mairacho et Johanni de Villa Rubia, et in presencia Arnaldi de Carreira, fratri et comendatori domus de Pipionx ; quibus fratribus predictis presentibus et futuris et omnibus fratribus et magistris miliciam Deo promitto et convenio esse obediens domus Templi militie predicte pro amore Dei et anime patris et matris mee et in remissione peccatis nostris et parentorum nostrorum. Et cum me ipso dono omnem meum honorem predicte militie Deo ; et est iste honor in terminio de Cabriaco, scilicet .III. pecias terrarum et unam peciam vinee, et unum localem in villam de Cabriacho in quo possumus facere duas mansiones unamquemque de tres brasca; una quarum pecia terra est ad Fonte Godini et affronta de altano in terra Petri Sachet qui fuit, a meridie in terra Bernardi de Albaris et fratri ejus, a circi in via, de aquilone in terra Sancte Marie; et alia pecia terra est ad Podio Lato et affronta de altano in terra Petri Udalgerii, a meridie in terra Bernardi Guillelmi, a circi in terra Berenguarii de Pratis, de aquilone in terra Petri de Canelis; alia terra est ad Podii Aurioli et affronta de altano in terra Ermengau de Rocca Negada qui fuit, a circi similiter, a meridie in rego, de aquilone in terra Berenguarii qui fuit, et de ista terra est medietatem nostram; et ad villam predictam unam ferruginem et affronta de altano in terra Berenguarii qui fuit, a meridie similiter, a circi in via, de aquilone in terra Ermengaudi de Rocha Negada; et vineam predictam est ad Falidiam et affronta de altano in terra de Fidas, a meridie in vinea Fidas, a circi in vinea Sancti Cipriani, de aquilone in via; et est istum predictum honorem omnem integrerter alodem. Et sicut ab istis omnis [fol. 10 v°] affrontationibus includitur istum predictum honorem, sic ego Egidio jamdicto dono earn et me ipsum in morte et in vita domino Deo et sancte militie predicte et universis fratribus conversantibus presentibus et futuris in militiam Deo servientibus, bene et sine omni inguanno et absque ulla retinencia et reservatione sicut melius dici vel intelligi potest omni tempore, sub tali conveniencia ut, si ego jamdictus Egidius per malam cogitationem vel per malam voluntatem vel per vim de amicis vel parentis meis volebam me separare de militie predicte, jamdictus honor remaneat omni tempore in predicta militia sine omni inguanno (a); et si omo aut femina aliquid in predictum honorem vobis fratribus militie anparaverit, ego Bernardus Egidius ero vobis et domum militie bonum guirenti sine omni inguanno. Et sic istam carta firma et stabilis permaneat omni tempore, que facta est .VIII. kalendas decembris, feria II. anno M°. C° LX° Villi. incarnate dominice, regnante Lodoico rege. Hujus rei sunt testes et firmatores : Guillelmus de Aqua Viva cappellanus de Dozencs et Raimundus Berengarius presbiter et Guirallus de Angulis et Poncius Bernardi et Ugonis Ademarii. Guillelmus de Palatio hanc cartam scripsit.

(a) onmiguanno *dans le texte.*

## 78

1169, 19 novembre

*Dame Alazaïs (Aladaidis), fille de feu Bertrand de Roquenégade, son mari et ses enfants donnent en alleu aux frères du Temple un « honneur » dans le terroir de Roquenégade, et reçoivent d'eux en aumône un muid de froment (triticum) et 6 sous ug.*

Source : Douzens-A90, p. 87-88.

Anno ab Incarnatione Domini .M.C.LX.VIII. Ego Aladaidis domina, filia qui fuit Bertrandi de Rocha Negada, et ego Arnaldus de Barbairano mariti ejus atque omnes infantes nostri, scilicet quam hodie habemus vel ab ista die in antea habuerimus, insimul donatores sumus Deo et sancte Marie et sancte militie Templi Jherosolimitani et tibi Petro de Sancto Johanni, magistri honoris

militie que modo suntin vicecomitatu carchassensis et redensis et tibi Petro de Paderno, comendatori domus Sancti Johannis de Carreira<sup>(1)</sup>, et omnis aliis fratribus tam presentibus quam futuris in eadem militia Deo servientibus. Donamus Deo et vobis fratribus militie pro amore Dei et sancte Marie et in remissione animas patris et matris nostre et in remissione peccatis nostris et parentum nostrorum ; donamus vobis fratribus predictis et sancte militie Deo de honore nostro que est in terminio de Rocha Negada ad collo de Artiguas ; et affronta de altano in collo de Campellis et in cingle, a meridie intus comba et in via de Cauna dextrale, a circi et aquilone in serras. Sicut ab istis .III.Ior. affrontationibus includitur ista honore, sic donamus earn Deo et sancte militie Deo pro alode omni tempore sine omni inguanno et sine omni malo ingenio [fol. 66 Vo]. Et propter hunc donum accepimus a vobis fratribus militie, scilicet a te Petro de Padern, de elemosimis militie predicte unum modium tritici ad mensuram rectam Carchassone et VI. solidos ugonencos, tali pacto ut ipsam honorem predictam habeatis et teneatis et omnem voluntatem vestram deinde faciatis; vobis et omnis aliis fratribus militie et nos neque infantes nostri neque aliquis per nos in ista honore aliquid non requiramus nec requirere faciamus per nos neque per aliquam personam interpositam nunc neque in perpetuum. Et si ullus omo aut femina aliquid in ipsa honore vobis anparaverit, nos donatores erimus Deo et sancte militie et fratribus bonum guirenti sine omni inguanno, et sic ista carta firma et stabilispermaneat omni tempore. Que facta est .XIII. kalendas decembris, feria .III., regnante Lod[ovico] rege. Sig.+m<sup>(a)</sup> Aladaidis domina et mariti ejus Arnaldus de Barbairano, qui hanc donum fecerunt et cartam scribere mandaverunt et subdictos testes firmare rogaverunt. — Sig.+m Petri Raimundi de Alarico. — Sig.+m Raimundi de Monte Irato. — Sig.+m Ugonis de Rocha. — Sig.+m Raimundi de Guavart. — Sig.+m Guillelmi Jordani. — Sig.+m Raimundi Stephani. — Sig.+m Raimundi Rossinioli. — Guillelmus scripsit jussione Aladaidis predicte et mariti ejus Arnaldus et supradictis testibus.

(1) Note marginale du xviiie siècle : De Carriera.

(a.) Les croix sont cantonnées de quatre points.

## 79

1169, 9 décembre

*Alazaïs (Aladaicia) Xatmara, ses enfants et son gendre vendent au Temple trois pièces de terre dans le terroir de Cabriac, pour 104 sous melg. — Serment de Gaviosa.*

Source : Douzens-A22, p. 34-35.

[fol. 20 v°] Anno ab Incarnatione Domini .M.C.LX.VIII., rege Lod[ovico] regnante, .V. idus decembris, feria. III. Ego Aladaicia Xatmara, filiam (b) qui fuit Petri Raimundi de Albars, et infantes mei Poncius Xatmar et Stephanus et filia mea Gavioda, et vir ejus Petrus Catáu, donamus et laxamus Deo et sancte Marie et militibus Templi fratribus presentibus et futuris tres pecias terrarum in vicecomitatu carcassensis in terminio de Cabriac; et est una ad fonte Godini et affronta de altano in honore Petri Sachet qui fuit, a meridie in honore Ermengaudi de Rocha Negada qui fuit, a circi in via, de aquilone in honore militie; alia est ad condamina et affronta de altano in honore Raimundi Isarni, a meridie in honore Ermengaudi de Rocca Negada, de aquilone similiter, a circi in via; et alia est in eodem loco et affronta de altano in honore Raimundi Isarni, a meridie in honore Rogerii de Cabriacho, a circi in via, de aquilone in honore Ermengaudi de Rocha Negada. Sicut superius est scriptum, sic donamus nos vobis et laxamus et vendimus totum quantum ibi habemus et habere debemus, scilicet propter .C.III. solidos melg. Bonos et rectos, mittibiles hac percurribiles ; et sic predictum onorem vendimus

et damus et derelinquimus totum quantum ibi habemus et habere debemus, in presencia quorum  
(c) Petri Sancti Johannis, magister carcassensis ac redensis, et Johanni de Silva et Bernardi de  
Mairacho et de alias, ut habeatis et teneatis et omnem vestram voluntatem inde fatiatis in  
perpetuum. Sed si homo aut femina in predictam vinditionem vobis aliquid anparaverit, nos  
donatores et venditores erimus vobis guirenti sine inguanno. Et ego Gaviosa juro super sancta  
.1111. Evangelia, ut aliquem non requiram nec requirere fatiamus amplius, et fecero vobis  
habere et tenere in perpetuum [fol. 21], et sic ista carta sit semperfirma sine inganno. —Si. +.m  
Poncii de Palajano cappellani. — Sig.+.m Guillelmi de Mata. — Sig.+.m Raimundi Iterii. —  
Sig.+.m Poncii Alaric. —Sig.+.m Bernardi Alaric. — Stephanus de Mairacho hanc cartam  
scripsit.

## 80

1170, 11 avril

*Guilhelma donne aux frères de la milice tout ce qu'elle possérait dans le terroir de l'Ourtigue,  
et reçoit d'eux une aumône de 12 deniers ug.*

Source : Douzens-B56, p. 233.

[…]

Ego Guillelma, filia Arlota femina que fuit, dono et laudo

[…]

totum hoc quod habeo et habere debeo in terminio de Urageto (a); quod terminum affronta de  
altano in podio de Monte Alto et in terminio de Beteria, de meridie in serram de Torna Mantello,  
de circio in terminio de Cauce et in Torrozela, de aquilone in terminio Sancto Stephano et de  
Curtibus;

[…]

Hujus rei sunt testes : Sicfredus de Favers et Bernardus de Villa Tritols filius Sarracene et Petrus  
clericus de Archas. Quorum jussu et predicte Guillelme, Poncius de Subiraz hoc scripsit.

## 81

1170, 29 août

*Bernard de Domneuve, Roger de Domneuve et leurs familles, Pierre de Domneuve chapelain  
et Guilhem de Domneuve, chapelain de Lanet donnent en alleu aux frères du Temple le champ  
de « Dozone », moins les poiriers qui s'y trouvent.*

Source : Douzens-A94, p. 91-92.

Anno .M.C.LXX. Incarnationis dominice, sabbato, .1111. kalendas septimbris, rege Lodoico  
regnante. Notum sit omnibus hominibus quod ego Bernardus de Domo Nova et filia mea  
Galiana et mariti ejus Raimundus Matfedi<sup>(a)</sup> et infantes eorum, et ego Rogerius de Domo Nova  
et uxor mea Aladaidis omnesque infantes nostri, et ego Petrus de Domo Nova cappellanus, et  
ego Guillelmus de Domo Nova, cappellanus de Laneto, nos omnes prenominati in unum  
donamus et laudamus domino Deo et beate Marie et honorabili militie Templi Jherosolimitaniet  
tibi Arveo de Monte Aragone [fol. 69] et tibi Isarno et Petro de Paderno, fratribus et servis  
militie Templi propredicti, omnibusque aliis fratribus tam presentibus quam futuris in eadem

militia Deo servientibus ilium campum de Dozone, qui affronta de altano in honore hominibus de Rivo et Bernardi de Villa Flurani et Raimundi, fratris ejus, a meridie et circi in honore Bernardi de Villa Flurani et Raimundi, fratris sui, de aquilone in honore filia mea Galiana. Sicut iste. IIIIor. Affrontationes includunt, sic totum illum campum, excepto illos pirarios quos ibi sunt, donamus et laudamus Deo et vobis fratribus militie Templi prescripti, ad habendum et tenendum et ad omnem volumptatem vestram ibi fatendum atque in perpetuum pro vestro proprio jure et alodio possidendum. Et si aliquis vel aliqua haliquid emparaverit vobis in jamdictum campum, nos donatores predicti et posteri nostri erimus Deo et vobis fratribus sine inguanno guirenti. Hujus rei sunt testes Sicfredus de Favers et Ugo Sachet et Raimundus cappellani de Villa Tritulpho et Petrus de Turno Exarni et Udalguerius cappellanus de Domo Nova. Quorum jussu et de omnibus predictis donatoribus Ponciius de Subiraz hanc cartam scripsit die et anno prenotato.

(b) Corriger : Matfredi.-

## 82

1170, 10 septembre

*Bernard de Fontiès et sa famille vendent aux frères du Temple l'« honneur » qu'ils avaient à Cerdaniola, dans le dîmaire de Peyremale, pour 200 sous melg.*

Source : Douzens-B51, p. 229.

[…]

omnem honorem quem habemus et tenemus et habere et tenere debemus in terminio de Cerdaniola que est in decimale de Petra Mala; terminum illud de Cerdaniola affronta de altano in terminio de *Cadoal*, a meridie in terminio de Petra Mala, [fol. 55 v°] a circi in Monte *Auriol*, ab aquilone in acumine serre.

[…]

## 83

1172 (n. st.), 18 mars

*Pierre de Domneuve, chapelain de Saint-Paul de Narbonne, donne à la milice du Temple, avec le consentement de ses frères, une pièce de terre alodiale qu'il possède dans le terroir de Domneuve.*

Source : Douzens-A114, p. 106.

Anno ab Incarnatione .M.C.LXXI. Ego Petrus de Domo Nova, cappellanus Sancti Pauli Narbone, cum consilio fratribus meis, scilicet Guillelmi et Rogerii de Domo Nova, donator sum Deo et beate Marie et militie Templi Salomonis Jherosolimitani et tibi Arveo, magistro honoris militie carcassensis et redensis, et tibi Petro de Padern, comendator domus Sancti Johannis de Careira, et omnibus aliis fratribus tam presentibus quam futuris<sup>(1)</sup> in eadem militia Deo servientibus, unam peciam terre quam habeo per alode in terminio de Domo Nova in loco vocato Campo Malo; et aff[r]onta de altano in ipsa hereditate, a meridie in boscho, a circi in honore senioris de Claro Monte, de aquiline in via. Sicut ab istis .III. affrontationibus includitur ista terra, sic dono earn Deo et militie jamdicte et vobis fratribus presentibus et futuris pro amore

Dei et in re-[fol 78]missione peccatis meis et anime patris et matris mee et omnium parentorum meorum, ut Deus dimittad me et illis negligenciis nostris et perducat nos ad vitam eternam. Amen. Et si homo aut femina aliquid ibi vobis anparaverit, ego et fratribus meis erimus Deo et vobis fratribus militia jamdicte guirenti sine omni inguanno. Actum est hoc .XV. kalendas aprilis, feria .VII., regnante Lod[ovico] rege. — S. Petri de Domo Nova, qui hoc donum fecit et hanc cartam scribere et testes ifrmare rogavit. — S. Poncii Gariberti. — S. Franc presbiter. — S. Raimundus de Berriaco levita. — Guillelmus de Palatio scripsit<sup>(2)</sup>.

(1) Note marginale du XVI<sup>e</sup> siècle : Sancti Johannis de Carreria.

(2) La fin du feuillet 78 r° et les feuillets suivants jusqu'au feuillet 87 sont blancs. Dans la partie du feuillet 78 restée inemployée, d'une écriture du XIII<sup>e</sup> siècle : *omnia instrumenta predicta pertinent ad domum de Carreria.*

## 84

1172, septembre

*Acte du déguerpissement du château de Montlaur par Roger, vicomte de Béziers, à Arnaud, abbé de Lagrasse, pour 2000 sous de melgoriens.*

Source : Lagrasse II-55, p. 57.

INDIQUÉ : Inventaire de 1668, M. 1<sup>e</sup> layette, 5<sup>e</sup> liasse, 9<sup>e</sup> charte. — Mahul, t. II, p. 555, d'après un « factum pour Mr Bourlemont », p. 8 [Louis IV d'Anglure de Bourlemont, abbé de Lagrasse du 16 novembre 1670 au 9 novembre 1697].

## 85

1172, 14 octobre

*Raimond de Rieux et les siens donnent au Temple ce qu'ils possédaient dans le terroir de Peyremale, à l'exception des dîmes du blé et du vin. Raimond de Rieux se donne lui-même à la milice avec ses chevaux et ses armes, moyennant une rente viagère de 10 setiers de « blad », 6 setiers d'orge et 4 setiers de froment à chaque moisson tant qu'il mènera la vie séculière, et il reconnaît que le Temple a libéré l'« honneur » donné d'un gage de 165 sous melg.*

Source : Douzens-B75, p. 247-248.

[fol. 76] Anno (2) ab Incarnatione Domini .M.C.LXXII. Ego Raimundus de Rivo et filius meus Ugo, et Bernardus Raimundi et uxor mea Ermaengarda atque omnes alii infantes nostri, Guillelmus et Raimundus et alii, gratis et bono animo donamus domino Deo et militie Templi Salomonis Jherosolimitani et magistro majori et tibi Arveolo, magistro honoris militie que modo sunt in vicecomitatu carchassensis et redensis et fratri Ysarno et Arnaldo de Carreria et omnibus aliis (a) fratribus tam presentibus quam futuris in eadem militia Deo famulantibus, hoc quod habemus vel habere debemus in terminio de Petra Mala ultra aquam Besaleuchi ex parte aquilone; et affronta de altano in collum Cadovallis et ad radicem coste Clariane, a meridie in aqua de Besaleucho, a circio in terminio Sancti Stephani Mansi, de aquilone in terminio de Cerdaniola [fol. 76 v° ] et de Superantiaco. Sicut superius scriptum est et a jamdictis affrontationibus includitur, sic donamus Deo et supradicte militie totum, preter decimas de blado et de vino ; et si fatietis curtale vel pargale in predicto terminio, non detis (b) decimum de carnale nec de caseos neque de lana. Et insuper ego Raimundus de Rivo dono me ipsum Deo et militie predicte, ut accipiatis me cum supradictum donum, cum meum eque et cum meas armas ; tali pacto ut donetis mihi vel quantum ego maneat in hoc seculo .X. sextaria de blado,

VI. sextaria ordei et .III. sextaria frumenti per messes; et post obitum meum vel quando desamparabo me de hoc seculo, predictum honorem et bladum sit totum de predicta militia. Et est verum quod predictum honorem est in pignora propter centum .LXV. solidos [fol. 77] melg., et vos desliberatis earn. Et sic ista carta firma et stabilis permaneat omni tempore. Que facta est .II. idus octobris, feria.VII., regnante Filippo (a) rege. Testes et firmatores hujus rei sunt : Sicfredus de Faveriis et Petrus de Faveriis et Raimundus Ferrandi et Guillelmus Patolli et Petrus Martini. Quorum jussu et Raimundi de Rivo predicti et Ermengarde, uxoris ejus, ac infantum eorum. Guillelmus de Palatio scripsit.

**86**

1173, 9 février

*Raimond de la Gleisa (de Ecclesia) et les siens vendent aux frères de la milice, pour 18 sous ug., tout ce qu'ils possédaient dans le terroir de Peyremale.*

Source : Douzens-B80, p. 251.

In nomine Domini. Notum omnibus sit quod ego Raimundus de Ecclesia et uxor mea Clarmonda nostrique infantes venditores sumus tibi Alveo, magistro militiae et de domo de Curtibus,

[...]

S. Raimundi de Ecclesia et uxor ejus. — S. Petri Berengarii et Amelii, fratris ejus, et Raimundi Rogerii de Archis. — In presencia et in videncia quorum et jussu Raimundi de Ecclesia, Guillelmus Rogerius hanc cartam scripsit .V. idus febroarii, feria .VI., anno .M.C.LXXIII. Incarnationis dominice, regnante Lodovico rege.

**87**

1173, 9 février<sup>1</sup>

*Pierre de Cadoual, sa femme, ses cousins et cousines vendent à la milice du Temple ce qu'ils possédaient entre les chemins de Peyremale et Villèle, pour 12 sous ug. et un setier d'orge.*

Source : Douzens-B78, p. 250.

In nomine Domini. Notum omnibus sit quod ego Petrus de Cadoual, qui fui filius Bernardi Sicfredi qui fuit condam, et uxor mea meique consubrines, Bernardus Sicfredi et fratres ejus, Sicfredus et Guillelmus, et Guillelmus de Ulmo et sorores ejus, venditores sumus tibi Alveo, magistro militiae et de domo de Curtibus, et servis et ministris ejusdem militiae domusque predite, Ysarno et Petro de Scampno et aliis presentibus et futuris, omne quod habemus et tenemus et ulla voce habere debemus infra via de Petra Mala et via [fol. 80] de Vilela, quicquid infra illas vias nos nostrique genitores dudum aliqua voce habuimus et tenuimus sine ullo retentu, propter .XII. solidos ugonencos et unum sextarium ordei, ut habeatis et teneatis illud totum in perpetuum vos et successores vestri; sicuti melius dici vel intelligi potest, ita in potestate vestra totum tradimus ad quicquid infra illas vias (a) ad vestrum libitum facere volueritis; et si magis valet nec valebit quam supradictum precium, nos boni animi et gratis vobis et successoribus vestris illud ita tradimus quiete in pace. Et si ullus homo vel femina de tenencia quod ibi tenuimus et patres nostri antique aliquid vobis amparaverit, nos venditores semper abitantibus illius domus guirenti sine inganno erimus. — S. Petri de Cadoual et uxor

ejus et consobrinorum ejus, Bernardi Sicfredi et Sicfredi (b) et Guillelmi de Ul-[fol. 80 v°]-mo. — S. Petri Berengarii de Archis et Raimundi Rogerii et Guillelmi Amelii de Archis. — In presencia et in evidencia quorum et jussu Petri de Cadoual, qui vocatur de Pradelis et Bernardi Sicfredi et Guillelmi de Ulmo, Guillelmus Rogerius hanc cartam scripsit, .V. idus febroari feria VI., anno .M.C.LXX.III. Incarnationis dominice, regnante Lodovico rege.

(a) Dans le texte, villas avec les deux l exponctués. — (b) Sicfredi répété et exponctué.  
1- La concordance du 9 février avec un vendredi s'observe bien en 1173. Le millésime a donc changé avant cette date : le style employé par le rédacteur de l'acte est soit celui de Noël, soit plus vraisemblablement celui de l'Annonciation selon le calcul pisan.

## 88

1174 (n. st.), [1, 8, 15, 22] février

*Chinberga et ses enfants vendent à la milice du Temple ce qu'ils possédaient dans le terroir de Valséguier, le long de la Lauquette, et un champ dans le terroir de Fajac, le tout pour 33 sous 1/2 ug., 2 setiers de froment et 2 setiers d'orge.*

Source : Douzens-B60, p. 235-236.

In nomine Domini. Verum notumque omnibus sit quod ego Chinberga, uxor Arnaldi Seguini de Cadoual meique infantes, Guillelmus Raimundus et Aladaitia, et uxor ejus vocata Aladaitia, venditores sumus tibi Alveo, magistro militie et de domo de Curtibus et servis et ministris ejusdem militia domusque predice, Ysarno et Petro de Scampno et aliis presentibus et futuris, omne quod habemus et ulla voce habere debemus de terminio Vilario Sigario, sicuti riparia de Bedaleuco ascendit usque ad roca de Clariana et usque ad collum [fol. 62] de Cadouale cultos et incultos, et iterum unum campum in terminio de Fajag, et affronta de altano in terra Petri Arnaldi, de meridie in terra Petri Guitardi, de cercio in terra Guillelmi de Curtibus et Petri Arnaldi, de aquilone in nostra ereditate, propter .XXX. III. solidos ugonencos et dimidium, et propter .II. sextaria frumenti et .II. sextaria ordei, ut habeatis et teneatis totum vos et successores vestri in perpetuum sine ullo retentu quemibi non facimus, preter hoc quod tenemus de Sarracina et de suis infantibus, quibus de aliquibus locis agrarium detis. Ac ut melius dici vel intelligi potest, ita in potestate vestra totum tradimus ad quicquid in illis locis ad vestrum habitum facere volueritis ; et si magis valet vel valebit quam supradictum precium, nos boni animi et gratis vobis et successoribus vestris ita tradimus quiete in pace. Et si ullus homo aut femina per nos vel per ingenium nostrum ex nostra progenie aliquid ibi amparaverit, nos ven-[fol. 62 v°]-ditores semper habitantibus illius domus guirenti [si]ne inganno erimus. — S. Chinberge jamdicte et infantum ejus, Guillelmi Raimundi et Aladaitie. — S. Johanni Rosselli de Archis et Petri de Pradellis de Cadoual et Guillelmi de Fonte de Claro Monte et Gaucelmi de Cane Penso et Sicfredi, filii Raimundi Sicfredi de Cadoual. In presentia et in evidencia quorum et jussu Guillelmi Raimundi et sue sororis Aladaitie, Guillelmus Rogerius hanc cartam scripsit, in mense febroarii, feria .VI., anno. M.C.LXX.III. Incarnationis dominice, regnante Lodovico rege.

**89**

1174, 11 mars<sup>1</sup>

*Guilhem Agnet d'Arques et sa soeur Serena, avec le consentement de Sicard leur cousin, vendent pour 6 sous ug. la moitié de deux champs situés dans le terroir de Peyremale à la milice du Temple, qu ipercevra la moitié des agriers et remettra l'autre moitié aux seigneurs de Clermont.*

Source : Douzens-B81, p. 252.

In nomine Domini. Notum omnibus sit, quod ego Guillelmus Agnetis de Archis et soror mea, Serena, cum consilio et voluntate Sicardi, nostri consobrini, venditores sumus tibi Alveo, magistro mili-[fol. 82 v°]-cie Templi et domus de Curtibus, et tibi Isarno et Petro de Scauno et omnibus successoribus illius domus, omnia quecumque habemus et habere debemus in terminio de Petra Mala, videlicet medietatem duorum camporum; quorum unus affronta de altano et de meridie in vestro honore, de cercio in Podium Fosorum, de aquilone in via publica; alia affronta de altano et a meridie in tenencia Raimundi de Fonte, de circio in reg, de aquilone in vestro honore. Et si magis mee rectitudinis ibi invenire potueritis, totum vobis vendimus propter .VI. solidos ugonenc, ut habeatis et teneatis ibi omnem nostram rectitudinem vos et successores vestri in perpetuum, et unam partem agrariorum de ipsis campis vos et successores vestri semper accipiatis et aliam dominis de Claro Monte fideliter detis. Ac ut melius intelligi potest, sine ullo retentu in potestate vestra tradimus, [fol. 83] ad quicquid in eis et ex eis a modo ad vestrum libitum facere volueritis. Et si magis valent nec valebunt quam supradictum pretium, nos gratis absque ullo nostro retentu vobis vendimus et tradimus. Et si ullus homo vel femina aliquid inde vobis amparaverit, nos vobis et successoribus vestris semper guirenti sine inganno erimus. — S. mei Gillemi Agnetis meeque sororis Sirene, qui hanc cartam Guillelmo Rogerio scribere jussimus, testesque firmare rogavimus. — Et hii sunt : Sicardus, noster consubrinus, et Petrus Berengarius et Raimundus Rogerius et Sicfredus Rogerius et Poncius *Mascot*. In presencia et in videntia quorum hec carta facta fuit, .V. idus marci, feria .11., anno .M.C.LXX.III. Incarnationis dominice, regnante Lodovico rege.

1- En 1174, le 11 mars tombe bien un lundi. Le millésime a donc changé avant cette date : le scribe rédacteur de l'acte a utilisé soit le style de Noël, soit plutôt le style de l'Annonciation, selon le calcul pisan.

**90**

1174, 29 septembre<sup>1</sup>

*Arnaud de Villelaur reconnaît qu'il a vendu pour 300 sous melg. l'« honneur » qu'il possédait dans le terroir de Peyremale et retenu à tort la cartam hereditariam de cet « honneur ». Il la restitue au Temple, reçoit de lui 100 sous melg. en aumône, confirme la vente antérieure et prête serment de la respecter toujours.*

Source : Douzens-B77, p. 249.

Anno ab Incarnatione Domini millesimo .CLXX.III., .11. feria, .111. kalendas octobris, [fol. 78 v°] rege Lod[ovico] regnante, civitati que dicitur Carchassona Rogerio de Biterri proconsule dominante. Ego Arnaldus de Villa Lauro cognosco bona fide per me et per omnes posteros meos, quia dudum vero vendidi fratribus militie Templi Salomonis omne hoc quod habebam et

habere poteram in toto terminio qui vocatur Petra Mala, scilicet dominicaturas, quartos, taschas, agrerios et alia terra merita, boscos, garrigas, aquas, exitus atque redditus, prata, pascua, dominationes atque omnia alia jura mea sive accident mihi ex jure aut ex consuetudine in omni terminio antedicto de Petra Mala, preter decimam; et est verum quia propter hoc dederunt mihi fratres militie prefate .CCC. solidos melg. bonos et rectos; nunc autem non juste, sed quia retinui tunc male cartam hereditariam meam de illo honore, et illam modo tibi Arveo et Bernardo de Rocafort [fol. 79] atque Isarno, fratribus militie prefate, eddo, centum solidos melg. bonos de elemosinis fratrum militie prefate accipio; quam venditionem predicti honoris nunc et in eternum ratam manere confirmo. Honor ille affronta de altano in terminio de Cadouale et de Archis, ex meridie in terminio de Faveriis et Sancti Stephani de Valle, de cercio in terminio Sancti Stephani et in terminio de Curtibus, ab aquilone usque in serram. Quantum infra illas affrontationes umquam habui et tenere et habere potui, totumlaudo et insuper dono gratis et bona fide et intentione fratribus omnibus militie prefate, ita ut a modo totum habeant et teneant atque in perpetuum pro suo plenario jure et alodio possideant ; et hoc non movebo neque ut fiat ingeniabo per hec sancta Dei Evangelia. Omne hoc superius est dictum, fuit actum in presencia domni Ottonis, Car-[fol. 79 vo]- chassone episcopi et Berengarii cantoris, illius nepotis, et Arnaldi de Carcassona et Petri Guillelmi et Guillelmi Stephani et Arnaldi Gaufredi et Poncii Teolerii et Raimundi Arnaldi Barbe Brune. Quorum omnium jussu et Arnaldi de Villa Lauro, Arnaldus de Clairano hoc scripsit, die et anno quo supra.

1- Sans doute erreur du copiste, car le 29 septembre tombe un dimanche en 1174, un samedi en 1173. Il faut probablement lire: II Kalendas octobris (30 septembre).

## 91

1175, 29 mai

*Raimond Ysarn et les siens échangent avec le Temple 10 pièces de terres situées à Cabriac, contre 3pièces de vignes, 2 de terres, et un jardin, le tout en alleu.*

Source : Douzens-D18, p. 292-293.

A. Original : Arch. Haute-Garonne, H Malte, Douzens, 1 (anc. Douzens, liasse 1, n° 21), partie supérieure d'une charte partie par ABC<sup>(1)</sup>.

Anno ab Incarnatione Domini .M.C.LXXV. Ego Raimundus Ysarni et uxor mea atque omnes infantes nostri, Berengarius et Raimundus et omnes alii simul donamus et excambiamus Deo et militie Templi Salomonis Jherosolimitani, et tibi Arveolo magistro honoris militie qui modo sunt in vicecomitatu carchassensis et redensis, et omnibus aliis fratribus tam presentibus quam futuris in eadem militia Deo servientibus, et tibi Bernardo de Mairacho comendator domui de Dozencs<sup>(a)</sup>. Excambiamus Deo et vobis fratribus, cum consilio fratris mei Raimundi de Prexano, .X. pecias terrarum quas habemus pro alode in terminio de Cabriacho, una quarum est ad podio lorici, et affronta de altano et aquilone in ipso honore militie, a meridie in honore Guillelmi Guers, a circio in terra Poncii de Cabriacho; alia est ad ferragines subtus ecclesiam, et affronta de altano et a meridie in ipso honore militie, a circio in honore Guillelmi Aime et de ipsa militia, de aquilone in via; et ad aream Fara unam ferraginem, et affronta de altano et de aquilone in ipso honore militie, a meridie et circio in viis; et aliam ferraginem subtus barreira, et affronta de altano et circio et aquilone in viis, a meridie in ipso honore militie; et una pecia ad viam Bubariis, et affronta de altano in via, a meridie et circi<sup>(b)</sup> in ipso honore militie, de aquilone in honore Sancti Cipriani et Gillelmi<sup>(c)</sup> Mate; aliam est ad orto<sup>(d)</sup> Ugberti et affronta de altano in ipso honore militie, a meridie in rego, a circio in orto<sup>(e)</sup> infantum Guillelmi Mantellini, de aquilone in honore homines Redorte; aliam peciam est super ortos, et affronta de altano in

honore militie et in vinea Poncii Oliba, a meridie et aquilone in ipso honore militie, a circio in terra Raimundi Oliba; et alia pecia est ad Collum Dozencs, et affronta de altano in podio, a meridie in honore infantum Petri Bubariis, a circio in honore Petri Barroti, de aquilone in ipso honore militie; et ad furnillum qui est juxta aream Petri Roche hoc totum quod ibi habemus, et affronta de altano in cimiterio, a meridie in ipsa aream Petri Roche, a circio in manso qui fuit Guillelmi Blancherii, de aquilone in manso qui fuit Guillelmi Mantellini et est de suis infantibus; alia pecia est ad olivariis Arnaldi Poncii, et affronta de altano et a meridie in honore Bernardi Poncii, a circio et aquilone in ipso honore militie. Sicut superius scriptum est et a jamdictis affrontationibus includitur, predictam honorem ita donamus et excambiamus Deo et militie predice et fratribus, propter .III. pecias vinearum, et .II. pecias terrarum et propter ortum qui fuit Rogerii de Cabriacho et fratris ejus. Vineas sunt ad Salizia, et affrontant totas de altano in rego de ripas, a meridie in honore infantum Ermengaudi de Rocha Neguada, a circio in ipso honore de me Raimundus Isarni et in vinea Stephani Conil et in honore Sancti Cipriani, de aquilone in vinea quam vobis dividimus et in semitario; terram Caneti affronta de altano in rego, a meridie in ipso meo honore de me Raimundus Isarni, a circio in honore Guillelmi de Cabriacho et Guillelmi Mate, de aquilone in honore Raimundi Udalguerii qui fuit et de suis infantibus; aliam terram est in loco vocato Claosellis (a), et affronta de altano in rego, a meridie et circio in ipso honore de me Raimundi (b) Isarni, de aquilone in honore Sancti Cipriani et Ricsendis Xatberta; et orto affronta de altano in orto Petri Siguerii et in ferragine Guillelmi de Cabriacho, a meridie in ortum de me Raimundi (b) Ysarni, a circio in rego, de aquilone in honore Poncii Fabri et suis fratribus. Sicut superius scriptum est et a jamdictis affrontationibus includitur, ita donamus et excambiamus unusquisque ad alii sine omni inguanno, tali pacto ut unusquisque ex nobis habeamus et teneamus predictos excambis sicuti ut unus ex alii accepimus omni tempore pro alode. Et si aliquis homo aut femina aliquid ibi anparaverit, erimus inde guirentes unusquisque ad alii sine omni inguanno (c), et sic ista carta firma et stabilis permaneat omni tempore. Que facta est .1111. kal. junii, feria V., regnante Lodovico rege. Testes et firmatores hujus rei sunt Guillelmus Aque vive, et Poncius Bernardi, et Raimundus de Caunis, et Guillelmus Parator et Petrus Parator, quorum jussu et Ramundi Isarni et uxoris ejus et infantum eorum, et Bernardi de Mairacho comendator domui de Duzencs, GUILLEMUS de PALATIO HANC CARTAM SCRIPSIT.

(a) Ces neuf mots placés avant et omnibus aliis. - (b) circio. - (c) Guillelmi. - (d) ortum. - (e) ortum.

(1) La partie inférieure est dans la liasse 29 (anc. Cabriac, liasse 1, n° 17). Nous en donnons les variantes.

## 92

1176 (n. st.), 9 février

*Guilhem Texier (Textor) et les siens vendent au Temple tout ce qu'ils possèdent dans les terroirs de Peyremale, Mirailles et Valséguier, pour 41 sous ug. en monnaie octena de Carcassonne. Raimond de Rieux a reçu un forascapium de 12 deniers.*

Source : Douzens-B68, p. 241-242.

Anno ab Incarnatione Domini [fol. 69 v°] .M. C.LXXV. Ego Guillelmus Textor et uxor mea, et ego Amel, filius ejus, sororesque mee, nos omnes in unum vendimustibi Arveo, magistro, et Isarno et omnibus aliis fratribus tam presentibus quam futuris, omne hoc quod habemus in terminio de Petra Mala et Miralis, et in terminio de Vilare Sigario. Sicut superius dictum est, sic vendimus vobis totum hoc quod habemus et habere debemus in istis terminiis predictis propter .XLI. solidos ugonencos octenos, mettibiles hac percurribiles monete Carchassone. Et

si ullus homo aut femina aliquid ibi amparaverit, erimus inde vobis guirentes boni. — S. Guillelmi Ariberti. — S. Bernardi Stephani et Bernardi Calcagrua. — Quorum omnium jussione et Guillelmi Textoris et uxoris ejus et Amelii filii sui sororumque suarum et Raimundi de Rivo [fol. 70] qui .XII. denariis forascapium habuit, Geraldus hanc cartam scripsit, .V. idus februarii, regnante Lodoico rege.

## 93

1176, lundi 2 août.

*Pons de Castello vend à Roger [II], vicomte de Carcassonne, son seigneur, tout ce qu'il a et partage avec son cousin Berenger Ferrand dans le castrum de Rieux (il en a les 7/8° et son cousin 1/8°), en alleu. Sa part lui vient de feu son père Bernard Pons en héritage et d'Ugo son frère, de Bernard de Saint-Julien (part achetée 1200 sous melgoriens), de Guilhem de Caunes [description du contenu de l'honneur]. Il reçoit en contrepartie tout le blé que le vicomte recevait pour l'albergue de la villa de Bouilhonnac.*

Source : Trencavel-351, fol. 119-120.

B. Coll. Doat, vol. 168, fol. 131-133v.

### De Rivo.

Anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXVI<sup>o</sup> Incarnationis dominice, II feria, IIII<sup>o</sup> nonas augusti, rege Lodovico regnante. Ego Poncius de Castello, gratis et bona fide et intentione, per me et per omnes posteros meos, excambio et vendo et dono vobis Rogerio vicecomiti Carcassone domino meo totum hoc quod habeo in omni honore quem teneo et habeo et divido cum Berengario Ferrando consebrino meo in castro quod vocatur Rivus et in terminiis illius, mansorum scilicet et domorum, censum, usaticorum exituum atque reddituum omniumque serviciorum et blandimentorum hominum et feminarum, terrarum et vinearum, pratorum omniumque aliorum terre meritorum, ortorumque aquarum, molandinorum, pascuorum, arborum fructiferorum et fructus non ferentium, dominationum atque omnium aliarum rerum que honor totus tali modo dividitur inter me et Berengarium Ferrandi, cuius honoris VII partes sunt mee et VIII pars est illius, videlicet Berengarii Ferrandi. Quedam pars istius honoris accidit mihi ex hereditate Bernardi Poncii patris mei qui fuit, et Ugonis et Ugonis<sup>a</sup> fratris mei et quedam pars evenit mihi ex parte Bernardi de Sancto Juliano a quo eam emendo acquisivi, alia pars contingit michi ex hereditate Guillelmi de Cauna qui fuit. Sicut superius est dictum, sic omni dolo vestro remoto, excambio et vendo omnino et dono vobis totum adhabendum et tenendum et ad omnem voluntatem vestram pro vestro proprio jure et alodio in perpetuum possidendum et si aliqua persona vobis vel vestris ipsum honorem amparaverit, ego et posteri mei erimus vobis guirentes boni. Quem honorem excambio et vendo et dono vobis per totum blat quod vos in unoquoque anno habetis per albergam de villa de Bolonaco et de omnibus illius terminiis. Ego Rogerius nutu Dei vicecomes Carcassone, bona fide per me et omnes posteros meos excambio et vendo insuper et dono tibi Poncio de Castello omniue tue posteritati omnem blat antedictum quod in unoquoque anno habeo per albergam de villa de Bolonaco et de omnibus suis terminiis, ita ut a modo illud blat totum capiat et habeatis per quemque annum ad omnem voluntatem vestram ex eo faciendam pro vestro proprio jure et alodio omni tempore possideatis et si aliqua persona vobis vel vestris illud blat amparaverit ego et posteri mei erimus vobis guirentes boni. S. mei scilicet Bernardi de Sancto Juliano qui medietate predicti honoris vendidi Poncio de Castello precio MCC solidos melgoriensium et debeo esse illi guirens bonus. S. Petri archidiaconi et Ugonis de Romegos vicarii Carcassone et Aimeri de Barbairano et Ugonis de Castellon et Berengarii de Lavineria et Raimundi de Rivo et Raimundi de Salsiniano et Espadoti et Arnaldi Morlane et Berengarii

Lucii et Bernardi de Tresmals et Raimundi Lumbardi quorum omnium predictorum jussu et domni Rogerii vicecomitis et Poncii de Castello, Arnaldus de Clairano scripsit die et anno prenominato.

Honor predictus tali modo assignatur : unus ortus quem Arnaldus Baroni tenet et alter ortus quem Bernardus Texior tenet et alter quem Homo Dei tenet et alter quem Guillelmus Mironi tenet et duo orti quos Petrus Martini tenet et unus molendinus quem ipsem tenet. Et est de ista honore quem faber de Rivo tenet et unus mansus quem Raimundus Gobini tenet de quo reddit per quemque annum II solidos et I sestarium ordei. De isto honore est unus mansus quem Stephanus Truia tenet pro quo facit albergum III militum cum uno sestario ordei. Infantes Geraldii de Lauragello tenent unum mansum de isto honore pro quo redditur per unumquemque annum I sestarium ordei. Guillelmus Patuli tenet de honore I localem pro quo faciunt albergum IIII militum cum I sestario hordei et est unus mansus ejusdem Poncii de Castello in quo solitus est stare. De eodem honore est unus campus ad aerea et alter campus juxta condaminam prioris et alias campus juxta caminum et alias campus secus campum Arnaldi de Turre et alias campus juxta campum Raimundi de Salsiniano et alias campus ad pirarium et alias campus secus campum Raimundi Gauzberti. De eodem honore est unus campus ad planum vineti et alter campus ad vallem et alias campus ad Essera et ad Belnoder alias campus et ad Gorgaler alter campus. De eodem honore est unus campus ad Molierias et alter campus ad passum de valle et alias campus ad gardam et alter campus ad passum de Fagaz et ad ulmum retondam alias campus et ad vallem una vinea.

a. Sic.

## 94

[1175-1176], jeudi 5 août.<sup>1</sup>

– Carcassonne, devant les portes de l'église Saint-Nazaire.

*Controverse entre Guilhem de Clermont, son frère Bertrand et Pierre de Clermont, d'une part, et Udalguier de Vilar, son frère Pierre Raimond, Bernard de Clermont, Guilhem Arnaud, Aimeric de Huca, son frère Raimond, Pierre Raimond de Rustiques, son fils Bernard, tous pariers, d'autre part, à cause de la prise du castrum de Clermont par les seconds et de la capture de Bertrand Pierre. Elle fut jugée dans la main de Roger [II], vicomte de Carcassonne, assisté par Ugo de Roumengoux son viguier, Pierre archidiacre, Bernard de Roquefort et Isarn Bernard de Fanjeaux. Udalguier de Vilar et ses pariers avaient une partie de la seigneurie du castrum et de la tour de Clermont, mais rien en dehors de cela dans le terminium du castrum. Ils réclamaient une clé de la porte du castrum. Guilhem, Bertrand et Pierre de Clermont la leur refusaient sous prétexte que leurs ancêtres ne l'avaient jamais eue. L'accord conclu accorde la clé à Udalguier et à ses pariers à condition qu'ils respectent la seigneurie et la fidélité qu'ils doivent à Guilhem, Bertrand et Pierre de Clermont et aux autres seigneurs de Clermont. Aucun des seigneurs de Clermont ne doit désormais tromper, capturer, tuer un autre des seigneurs, ni ne doit prendre le castrum. Si l'un d'eux le faisait, sa part du castrum reviendrait à l'autre partie.*

Source : Trencavel-357, fol. 122-123.

### De composizione.

Inter Guillelmum de Claromonte et fratrem illius Bertrandum et Petrum de Claromonte et Udalgerium de Vilare et Petrum Raimundi fratrem illius et Bernardum de Claromonte et

Guillelmum Arnaldi et Aimericum de Huca et Raimundum fratrem illius et Petrum Raimundi de Rusticano et Bernardum filium ejus fuit controversia, eo quia Udalgerius et Petrus Raimundi frater ejus et ceteri predicti eorum pariarii scilicet B. de Claromonte et G. Arnaldi et Aimericus de Huca et R. frater ejus et Petrus Raimundi de Rusticano et Bernardus illius filius abstulerat<sup>a</sup> castrum de Claromonte et Bertrando Petro de Claromonte. Ideo omnes ex utraque parte ad hanc rem diffinienda<sup>b</sup> venerunt in manum domni Rogerii Carcassone vicecomitis qui vocatis ad se assessoribus videlicet Ugone de Romegoso suo vicario et Petro archidiacono et Bernardo de Rocafort et Isarno Bernardi de Faniavo, audivit et inquisivit allegationes utriusque partis et auditis et valde inquisitis, placuit utriusque parti tam conquerentium quam defendantium et placuit domino Rogerio vicecomiti ut de illa controversia finis et pax esset bona in perpetuum vero facta. Qui omnes predicti ad illam rem causa finis et bone pacis diffiniendam se satis dederunt in manu IIII predictorum assessorum scilicet Ugonis vicarii et Petri archidiaconi et Bernardi de Rocafort et Isarni Bernardi de Faniavo. In quorum presentia IIII fuit tunc cognitum quod Udalgerius de Vilare et Petrus Raimundi fratres ejus et omnes eorum hac in causa pariarii habebant partem et dominationem in castro et in turri de Claromonte, sed extra partem castri nichil habebant in terminio ejusdem castri. Qui duo Udalgerius et Petrus Raimundi desiderabant clavem porte castri tenere dum turrem tenerent, quod Guillelmus de Claromonte et Bertrandus et Petrus de Claromonte eis non concedebant dicentes quia ipsi neque antecessores eorum unquam clavem illam tenuerunt. Quod ut finis et pax esset blandior et dulcior inter eos, ita fuit dispositum ut dum Udalgerius et Petrus Raimundi tenuerunt turres similiter clavem illam tenerent, salva dominatione et fidelitate Guillelmi de Claromonte et Bertrandi Petri de Claromonte omniumque aliorum dominorum castri de Claromonte. Item fuit cognitum ut ullus dominorum predictorum castri de Claromonte alterum decipiat neque capiat neque occidat neque capi neque occidi neque decipi faciat, neque castrum neque turrem illius castri alter alteri auferat neque auferri faciat. Et si quis omnium predictorum aliquid de antedictis transgressus fuerit, pars castri et turris illius transgressoris succedat omnino pari dampno pacienti. Et ut superius est dictum totum in perpetuum maneat ratum. Hoc alter alteri affirmat jurejurando super IIII Dei evangelia. Sicut superius est dictum, sic vobis Guillelmus de Claro Monte et Bertrandus de Claro Monte et Petrus de Claro Monte et nos Udalguerius et Petrus Raimundi de Rusticano et Ber illius filius et G. Arnaldi et Americus de Huca et R. frater ejus et Petrus Raimundi de Rusticano et Guillelmus filius tenebimus bona fide totum et non movebimus per hec sancta Dei evangelia. Quod sacramentum ab omnibus antedictis peragitur Carcassone, ante portas ecclesie Sancti Nazarii, in presentia IIII<sup>or</sup> assessorum predictorum et Arnaldi Morlane et Guillelmi Stephani et Petri Guillelmi et Guillelmi Amelii et Otonis de Aniorto et Bernardi Rogerii de Cavanaco et Petri Amelii et Sicfredi de Faveriis multorumque aliorum proborum hominum. Arnaldus de Clairano scripsit jussione Guillelmi de Claro Monte et Bertrandi et Petri de Claro Monte et Udalgerii et Petri Raimundi et B. de Claro Monte et G. Arnaldi et Aimerici de Huca et R. frater illius et P. Raimundi de Rusticano et B. illius filii omniumque testium predictorum et IIII<sup>or</sup> assessorum, V<sup>a</sup> feria, nonis augusti, rege Lodovico regnante, anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXV<sup>o</sup> Incarnationis dominice.

a. Sic. b. Sic.

1- La datation pose problème. En 1175, le 5 août tombe un mardi. En 1176, le 5 août est bien un jeudi mais le style est inconnu, ou bien il faut supposer une erreur du scribe.

## 95

1176, un lundi de décembre.

*Arnaud de Turre, Pons de Ventajou et ses frères Pierre et Arnaud, Bertrand et Guilhem de*

*Ventajou, frères, Pierre Bernard, Raimond Remigius et Bérenger de Ventajou, et Bérenger un autre seigneur de Ventajou vendent à Roger [II] tout ce qu'ils ont dans la villa de Favers pour 1000 sous.*

Source: Trencavel-601, fol. 240.  
B. Coll. Doat, vol. 168, fol. 121-122.

### **De Favers.**

Anno Christi Incarnationis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>VI<sup>o</sup>, rege Lodovico regnante. Notum sit omnibus hec audientibus quod ego Arnaldus de Turre et nos fratres ego Poncius de Ventagione et Petrus atque Arnaldus et nos fratres videlicet ego Bertrandus et Willelmus de Ventagione et ego scilicet Petrus Bernardi et ego Raimundus Remigii et Berengarius de Ventagione et ego Berengarius alius senior de Ventagione, nos omnes insimul per nos et per omnem nostram posteritatem bona fide et sine omni dolo vendimus tibi domno Rogerio vicecomiti Biterris omnibusque tuis posteris omne illud quod habemus vel aliquo modo habere debemus in villa de Favers et in terminis ejus videlicet in hominibus et feminabus, terris et vineis, pascuis et nemoribus, cultis et incultis et in aquis quicquid sit et quantumcumque sit, totum illud dimittimus et vendimus et donamus tibi domno Rogerio et omne vestre posteritati propter mille solidos melgorienses quos a te accepimus de quibus bene perpacatos nos omnes insimul tenemus. Sicud superius dictum est, ita totum illud quantumcumque nunc valet et in antea qualicumque modo valere poterit damus tibi domno Rogerio et posteris tuis propter mille solidos suprascriptos ut melius dici vel intelligi potest ad tui tuorumque utilitatem nunc et in perpetuum. Hujus rei sunt testes Petrus Narbonensis et Carcassensis archidiaconus et Ugo de Romegos vicarius Carcassensis et Bernardus Raimundi de Campendut et Rogerius de Aragone et Willelmus de Opiano et Geraldus de Glujano et Bernardus Rogerii de Alairico. Bernardus notarius supradicti domni Rogerii jussione omnium supradictorum scripsit hanc cartam in mense decembris, feria II<sup>a</sup>.

### **96**

1177, un samedi de février.

*Udalguier de Vilar et Pierre Raimond de Vilar, fils d'Ermengarde, prêtent serment de fidélité à Roger [II] de Béziers, fils de Saura, pour le castrum de Clermont. Aimeric de Barbaira, Arnaud de Barbaira et Raimond Aimeric se portent garants sur tous leurs biens.*